
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, sexta-feira, 22 de julho de 2022 25

1 - Adriana Távora de Albuquerque Taveira - Presidente
2 - Isolda Prado de Negreiros Nogueira Horstmann - Membro
3 - Vanise Campos Gomes Amaral - Membro
II - DETERMINAR o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão de análise, 
nos termos do Art. 5º da referida Resolução.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus 
22 de julho de 2022.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#98943#25#100840/>

Protocolo 98943

Companhia de Gás do Estado do 
Amazonas – CIGÁS

<#E.G.B#98801#25#100693>

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO CIGÁS Nº 03/2022

A COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS - CIGÁS, por meio do COMITÊ 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, torna público que realizará a seguinte 
licitação:
LICITAÇÃO CIGÁS Nº 03/2022.
CÓDIGO UASG: 926187.
DATA DA SESSÃO: 17 de agosto de 2022, às 8h30min (horário local).
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM E 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE ENGENHARIA PARA 
AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS 
NATURAL DA CIGÁS NO ESTADO DO AMAZONAS, CONFORME 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS.
LOCAL: Via sistema do compras governamentais (www.gov.br/compras), no 
ambiente do sistema RDC Eletrônico.
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis às empresas interessadas nos 
sítios eletrônicos www.cigas-am.com.br e www.gov.br/compras, ou na sede 
da CIGÁS.
Informações poderão ser obtidas via e-mail: cpl@cigas-am.com.br ou 
telefone: (92) 3303-3201.

Manaus, 21 de julho de 2022.

ARIANE COSTA PEREIRA
Presidente do Comitê Permanente de Licitação

<#E.G.B#98801#25#100693/>

Protocolo 98801

Empresa Estadual de Turismo – 
AMAZONASTUR

<#E.G.B#98988#25#100886>

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022 - COPIL - AMAZONASTUR

Processo nº 01.04.016508.001151/2022-97
Objeto: Contratação de Empresa especializada na implantação de solução 
WEB de Serviços Inteligentes Multicanal de Autoatendimento, com emulação 
humana, por intermédio da criação de um Assistente Virtual Inteligente tipo 
Chatbot, com dashboards para monitoramento, api para integração com 
ferramentas externas e mídias, através de sistema de registro de preços 
para atender à empresa estadual de turismo do estado do Amazonas 
- Amazonastur.
Órgão Gerenciador: Empresa Estadual de Turismo do Amazonas 
- AMAZONASTUR.
Detentor da Ata:
ITEM I: C. C. PEREIRA COMÉRCIO inscrita no CNPJ sob o nº 
24.920.940/0001-67, valor global para o Item 01 - R$ 2.940.000,00 (dois 
milhões, novecentos e quarenta mil reais).
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir 
da publicação do extrato da Ata no Diário Oficial do Amazonas.
Valor Global da Ata de Registro de Preços: R$ 2.940.000,00 (dois milhões, 
novecentos e quarenta mil reais);

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Estadual nº 
4.730/2018, Decreto Estadual nº 40.674/2019 e Decreto Estadual nº 
41.392/2019.

Manaus, 22 de julho de 2022.

GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#98988#25#100886/>

Protocolo 98988
<#E.G.B#98985#25#100883>

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
Diante das informações constantes no Processo nº 
01.04.016508.0001426/2022-92, referente à Licitação, na modalidade: 
PREGÃO PRESENCIAL, sob o Nº 011/2022-COPIL- AMAZONASTUR/
REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022, e, considerando que foram atendidos 
os requisitos formais do edital, ADJUDICO o objeto “Contratação de Empresa 
Especializada para futura aquisição de Kits de energia solar residencial off 
grid para suprir as necessidades de projetos e políticas públicas da Empresa 
Estadual de Turismo do Estado do Amazonas -- AMAZONASTUR”, licitado 
pelo menor preço global, à empresa:
1. MS DE SOUZA E CIA LTDA, CNPJ N° 31.805.838/0001-86, pelo valor 
global de R$ 15.800.000,00 (quinze milhões e oitocentos mil reais).
Encaminho o referido processo para homologação por parte da autoridade 
competente.

Manaus, 22 de julho de 2022.

LUCAS MACEDO BEZERRA
Presidente da Comissão Permanente Interna de Licitação

<#E.G.B#98985#25#100883/>

Protocolo 98985
<#E.G.B#98986#25#100884>

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas - 
AMAZONASTUR, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada pela Comissão Permanente 
Interna de Licitação - COPIL, no Processo nº 01.04.016508.0001426/2022-92, 
referente à Licitação, na modalidade: PREGÃO PRESENCIAL, sob o 
Nº 011/2022-COPIL- AMAZONASTUR e REGISTRO DE PREÇOS Nº 
011/2022;
CONSIDERANDO que o objeto “Contratação de Empresa Especializada 
para futura aquisição de Kits de energia solar residencial off grid para suprir 
as necessidades de projetos e políticas públicas da Empresa Estadual de 
Turismo do Estado do Amazonas -- AMAZONASTUR”.
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o certame na forma adjudicada pela Comissão Permanente 
Interna de Licitação - COPIL/AMAZONASTUR, referente ao objeto do 
Pregão Presencial Nº 011/2022/COPIL- AMAZONASTUR e Registro de 
Preços Nº 011/2022 à empresa:
1. MS DE SOUZA E CIA LTDA, CNPJ N° 31.805.838/0001-86, vencedora do 
item 1 - R$ 15.800.000,00 (quinze milhões e oitocentos mil reais).
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO 
- AMAZONASTUR.

Manaus, 22 de julho de 2022.

GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#98986#25#100884/>

Protocolo 98986

Agência de Desenvolvimento e 
Fomento do Estado do Amazonas – 

AFEAM
<#E.G.B#98984#25#100882>

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS S.A - AFEAM
EXTRATO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 6/2019 - AFEAM.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS 
S.A - AFEAM.
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE.
OBJETO: O presente aditamento tem por objetivo prorrogar, pela terceira 
vez, o prazo de vigência do Termo de Contrato nº 6/2019.
PRAZO: De 12 (doze) meses, ou seja, de 18.7.2022 a 18.7.2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: O valor global estimado do Termo Aditivo 
é de R$ 564.768,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil e setecentos e 

Assinado Digitalmente pela Imprensa Oficial do Estado do Amazonas Data: Quarta-feira, 27 de Julho de 2022 às 11:31:49 Código de Autenticação: fe00ffe7

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


